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2.1.1 Hafif destilatlar

Uçak benzini, motor (otomobil) benzini, naftalar, petrol çözücüleri, jet yakıtları ve kerosen

gibi petrol fraksiyonları genellikle “Hafif Destilatlar” olarak adlandırılır. Herhangi bir

destilasyon ürünü nadir olarak bunların hepsini içerir. Benzin rafine edilecek ham petrolde

%45 oranında bulunur ve en önemli son üründür.

Eğer motorun sıkıştırma oranı çok yüksekse, yakıt silindirde patlar ve bu da vuruntuya

(Knock) sebep olur. Bu durumda, motor zarar görür ve güç kaybı olur. Dallanmış ve

aromatik hidrokarbonlar büyük oranda yakıtın sebep olduğu vuruntuyu önler. Karışımda en

çok vuruntuya n-heptan sebep olur, 2,2,4-trimetilpentan (izo-oktan) ise en iyi vuruntu

önleyici (Anti-knock) alkandır. Bir motorun vuruntu yapmadan çalışmasının göstergesi

“Oktan Sayısı”dır. Oktan sayısını ayarlamak için, test motorları üzerinde denemeler yapılır.

Oktan sayısı, normal heptan ile izooktan (2,2,4-trimetilpentan) oluşan bir karışımda,

izooktanın yüzdesidir. Bu karışım bir örnek olarak, konu olan benzinle aynı vuruntu

özelliğine sahiptir. Oktan sayısı 100 ve bazen da daha yüksek olan uçak benzini, yaklaşık

üçte bir oranında izobütan ve gaz halindeki olefinlerden türetilmiş alkilatlarla karıştırılmış

ve vuruntu eğilimini azaltmak için, her galona birkaç kurşun tetra etil ilave edilmiştir.

Nafta terimi, benzin ile gaz yağı arasında özelliklere sahip hafif destilatlar için kullanılır.

Hafif nafta, 30 °C ile 90 °C arasında kaynayan ve 5-6 karbon atomlu düz zincirli ve halkalı

alifatik hidrokarbon moleküllerden oluşan fraksiyondur. Ağır nafta ise, 90 °C ile 200 °C

arasında kaynar ve 6-12 karbon atomlu düz zincirli ve siklik alifatik hidrokarbon

moleküllerden oluşan bir karışımdır.
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Örneğin, %89 izooktan ve %11 n-heptan karışımının oktan derecesi, karışımdaki her bir

bileşenin nispi miktarlarına göre ağırlıklandırılmış bileşenlerin oktan derecelerinin

ortalamasıdır. Yüzdeleri ondalık sayılara çevirerek, karışımın oktan derecesi elde edilir:

0,89(100) + 0,11(0) = 89

%89 izooktan ve %11 n-heptan karışımıyla aynı performansı gösteren benzine 89 oktan

derecesi verilir; bu, orta sınıf bir benzini temsil eder. Normal benzinin oktan derecesi

genellikle 87'dir; en kaliteli benzinin ise 93 veya daha yüksek bir oktan derecesi vardır.
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Nafta (eski literatürde genellikle naft olarak anılır) aslında rafine edilmiş, kısmen rafine

edilmiş veya rafine edilmemiş bir petrol fraksiyonuna uygulanan genel bir terimdir. Terimin

en dar anlamıyla, madde en az %10'u (hacimce) 175°C'nin (345°F) altında ve en az %95'i

(hacimce) 240°C'nin (465°F) altında standartlaştırılmış damıtma koşulları altında

damıtılmalıdır (ASTM D86, 2018, ASTM D7213, 2018). Genellikle (ancak bu rafineriye

bağlı olabilir), nafta, 240°C'nin (465°F) altında damıtılan ve (gaz bileşenlerinden sonra)

petrolün en uçucu fraksiyonu olan rafine edilmemiş bir petroldür. Aslında, bazı

özelliklerinde, maddenin en az %10'u yaklaşık 75°C'nin (167°F) altında damıtılmalıdır.

Genellikle benzin veya çeşitli çözücülerin öncüsü olarak kullanılır. Nafta, kaynama aralığı

ve karbon sayısı bakımından benzine benzer ve benzinin öncüsüdür.

Nafta, değişen miktarlarda parafin, olefin türevleri, naften bileşenleri ve aromatik türevler ile

olefin türevlerini farklı oranlarda içerir; ayrıca nafta kaynama aralığında bulunan potansiyel

parafin izomerlerini de içerir. Sonuç olarak, nafta esas olarak iki ana tipe ayrılır: (i) alifatik

nafta ve (ii) aromatik (nafta). İki tip iki şekilde farklılık gösterir: birincisi, çözücüyü

oluşturan hidrokarbon türevlerinin türü ve ikincisi, üretimlerinde kullanılan yöntemler.

Alifatik çözücüler, parafinik hidrokarbon türevlerinden ve sikloparafinlerden (naftenler)

oluşur ve ham petrolden doğrudan damıtma yoluyla elde edilebilir. İkinci tip nafta,

genellikle alkil sübstitüe edilmiş benzen olan aromatik türevler içerir ve petrolden doğrudan

damıtma yoluyla elde edilmesi çok nadirdir, hatta hiç mümkün değildir.
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Genel olarak, nafta, (i) normal veya fraksiyonlu destilasyon, kraking ve reforming

destilasyonu ürünlerinin veya hatta ham petrolün fraksiyonlanması, (ii) çözücü

ekstraksiyonu, (iii) kraking, damıtma ürünlerinin hidrojenlenmesi, (iv) olefin türevleri gibi

doymamış bileşiklerin polimerleşmesi ve (v) alkilleme işlemleri dahil olmak üzere çeşitli

yöntemlerden herhangi biriyle hazırlanabilir. Aslında, nafta, bu işlemlerden birden fazlasının

ürün akışlarının bir karışımı olabilir. Nafta hazırlamanın daha yaygın yöntemi damıtmadır.

Damıtma ünitesinin tasarımına bağlı olarak, bir veya iki nafta akışı üretilebilir: (i) yaklaşık

205°C (400°F) normal petrol benzinine benzer şekilde tek bir nafta veya (ii) bu aynı

fraksiyon, hafif nafta ve ağır nafta olarak ikiye bölünmüş halde. Hafif naftanın son noktası,

naftanın daha dar kaynama aralıklarına sahip fraksiyonlara da ayrılabilir.

Nafta, kabaca benzin ve kerosen arasında kaynayan fraksiyonlar için kullanılır. Kullanım

alanlarına göre pek çok nafta çeşidi vardır: Boyacı-vernikçi naftası (VMandP), kuru

temizlemede kullanılan nafta, lastik-kauçuk endüstrisinde çözücü amacıyla kullanılan nafta

vb.gibi. Bazı nafta fraksiyonları etilen üretiminde kullanılsa da maliyeti yüksek olduğu için

pek tercih edilmemektedir. Askeri alanda, JP-4 olarak bilinem jet yakıtlarında yaygın olarak

kullanılmaktadır. Kerosen, lambalarda ve ısıtmada günümüzde ise yine uçaklarda ve jetlerde

yakıt olarak kullanılmaktadır.

Kısa süreli krakinge uğratılmış nafta, %1,2 hidrojen, %15,2 metan, %1,3 asetilen, %2,8 etan,

%31,8 etilen %1,2 propan, % 11,6 propilen, % 0,3, bütan %4,7 bütadien, 5,27 C5 ve sonrası

sıvıları verir. Elde edilen gazlar hemen suya daldırılır, soğutulur, dehidratize edilir ve yüksek

saflıkta tek tek bileşenler elde etmek için, franksiyonlanır ve istenilmeyen maddeler, işlemin

başına geri gönderilir.
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Bunlar, ham petrolün fraksiyonlu damıtılmasıyla elde edilen rafine petrol ürünleridir.

Genellikle gazyağı olarak adlandırılan orta damıtma ürünleri, hafif nafta/benzin ile daha

ağır kalıntılar arasında yer alan ara kaynama aralığında bulunur. Dizel yakıtı, gazyağı, jet

yakıtı ve ısıtma yağı gibi ürünleri içerir. 10-20 karbon atomu içerirler ve kaynama

noktaları 180°C ile 360°C arasında değişir. Bu berrak, açık sarı sıvılar, ham petrol

veriminin yaklaşık %25-40'ını temsil eder.

2.1.2 Orta (Ara) destilatlar

Dizel/Gaz Yağı: Ulaşım ve endüstriyel uygulamalarda kullanılır.

Gazyağı/Jet Yakıtı: Havacılık, aydınlatma ve ısıtmada kullanılır.

Isıtma Yağı: Ev ısıtmasında kullanılır.

Özellikler: Genellikle 15°C'de 0,860 kg/l veya daha düşük yoğunluğa ve 60°C'nin üzerinde

parlama noktasına sahiptir.

Proses: Normal basınçta damıtma yoluyla üretilir ve genellikle kükürt içeriğini düşürmek

için hidrojenleme işlemden geçirilerek düşük kükürtlü dizel elde edilir.

Üretim ve Kullanım Alanları

Damıtma: Damıtma kulesinin orta bölümünde elde edilir.

Rafinasyon: Safsızlıkları gidermek ve daha temiz yakıtlar için çevresel standartları

karşılamak amacıyla hidrokraking veya hidrojenleme işlem gibi daha ileri işlemler kullanılır.

Ara Damıtma Ürünleri (Rafineri Bağlamı): Bazı ara damıtma ürünleri (C5-C10), rafineri

içinde daha ileri işlemler için hammadde olarak kullanılır.
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2.1.3 Ağır destilatlar

Bunlar ham petrolün damıtılmasıyla elde edilen ağır ürünleri, kerosen, motorin,

kalorifer yakıtı ve yağlama yağlarını içerir. Esas olarak, gemiler ve elektrik santralleri

için yakıt olarak kullanılan bu karmaşık, yüksek viskoziteli hidrokarbonlardır,

Kaynama noktaları 570-750 F (299-399 oC ila 750 arasında olan yaklaşık 15 ila 18

karbon atomu içerir. Damıtmadan sonra kalan en ağır kısım yapışkan, siyah, yüksek

viskoziteli sıvı veya yarı katı bir yan ürünü olan asfalt veya bitümendir. Suya ve neme

karşı mükemmel direnç gösteren, sıcaklıkla yumuşayıp soğudukça sertleşen bu

malzeme, özellikle asfalt yol yapımı, çatı kaplama ve su yalıtımında bağlayıcı olarak

kullanılır.. Bitümen veya bitüm, çoğu zaman asfalt ile karıştırılsa da, asfalt betonunun

içindeki bağlayıcı kısımdır. Genellikle %4 ile %6 oranında asfalt karışımına eklenerek

yol yüzeylerine esneklik ve direnç kazandırır. Bitümler ayrıca «kraking" yapılarak

daha hafif hidrokarbonlara da parçalanabilir.

Asfalt

Asfalt, ham petrolün vakumlu destilasyonu ile üretilir; bu, en yüksek kaynama noktasına

(>500 oC) sahip kısmı temsil eder. Çoğunlukla ağır hidrokarbonlar ve bunların

türevlerinden oluşur; %70-85 karbon, %10-15 hidrojen ve az miktarda kükürt, azot ve

oksijen. Birincil kullanım, sıcak karışım asfalt kaplama oluşturmak için kum, çakıl,

kırmataş veya cüruf ile karıştırılmış bir bağlayıcıdır (asfalt çimentosu).
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